
 

 

1 / 3 

 

TRASFORMAZIONE, EX ART. 115 D.LGS. 267 / 2000, DEL CCN IN SOCIETÀ 

MISTA EX ART. 17 D.LGS. 175 / 2016 E INDIVIDUAZIONE DEL SOCIO 

OPERATORE ED APPALTATORE DEL CICLO DEI RIFIUTI, AI SENSI DELLO 

STESSO ART. 17 

CIG: 8901541802 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VERBALE SEGGIO DI GARA 

 

SEDUTA del 23/12/2021 

In data odierna, 23/12/2021 alle ore 09:30, in via telematica attraverso il portale e-procurement Tuttogare 

in uso al Consorzio dei Comuni dei Navigli, messo a disposizione da parte di Brescia Infrastrutture S.r.l., 

per la disamina della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura di cui in epigrafe, si 

sono riuniti: 

− Il Dott. Christian Migliorati, Responsabile Unico del Procedimento; 

− Il Dott. Gabriele Maria Brenca, Responsabile U.O. Appalti e Contratti di Brescia Infrastrutture 

S.r.l., che ricopre il ruolo di Segretario verbalizzante. 

I presenti procedono con dichiarazione concernente l’inesistenza di incompatibilità̀ e/o ragioni di astensione 

rispetto ai soggetti Partecipanti alla gara. 

Il Seggio opera tramite piattaforma elettronica del portale e-procurement Tuttogare, mediante sistema 

Microsoft Teams. 

La seduta si apre alle ore 09:05. 

Premesso che 

− con Deliberazione di indizione del Consiglio di Amministrazione del 06/09/2021 il Consorzio dei 

Comuni dei Navigli ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

finalizzata ad individuare un operatore economico quale socio operatore e appaltatore del servizio in 

oggetto; 

− il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

36, c. 9-bis, e dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− l’importo della procedura di gara è stato determinato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., come segue: 

➢ affidamento del ciclo dei rifiuti per 10 (dieci) anni: 

• costi stimati, a carico di CCN, per lo svolgimento dei servizi: euro 114.500.000,00; 

• ricavi stimati, appannaggio del CCN, per la cessione di materiali cd “nobili”: euro 

12.500.000,00; 

➢ valore della partecipazione societaria del 30% in azioni correlate al ciclo dei rifiuti: come 

derivante dalla perizia giurata; 



 

  

2 / 3 

 

− in data 21/09/2021, sono stati pubblicati sul portale e-procurement Tuttogare in uso al Consorzio dei 

Comuni dei Navigli, messo a disposizione da parte di Brescia Infrastrutture S.r.l., al link 

https://bresciainfrastrutturesrl.tuttogare.it/gare/id43828-dettaglio Disciplinare di Gara, Bando di Gara e 

relativi allegati, tecnici ed amministrativi, affinché gli operatori interessati potessero presentare offerta 

entro il termine fissato per il giorno 22 dicembre 2021, alle ore 12:00; 

− il Bando di gara è stato pubblicato, come da normativa vigente, sulla GUUE del 13/09/2021 e sulla 

GURI, 5^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 109 del 20/09/2021, nonché su due quotidiani nazionali 

e due quotidiani locali;  

Ciò premesso, il Responsabile Unico del Procedimento 

- dà lettura delle condizioni previste nel Disciplinare di Gara e procede, quindi, allo sblocco telematico 

delle offerte pervenute e alla visualizzazione della busta amministrativa sulla piattaforma web 

https://bresciainfrastrutturesrl.tuttogare.it/index.php ; 

- prende atto che entro il termine perentorio citato risulta pervenuta, a questa Stazione Appaltante, la 

seguente domanda di partecipazione: 

ID DITTA INDIRIZZO C.F. / P.IVA 

DATA ED ORA 

RICEZIONE OFFERTA 

A PORTALE 

1 

Costituendo R.T.I. 

Idealservice Soc. Coop. 

(mandataria) 

Spazio Aperto Soc. Coop. 

Soc. a.r.l. (mandante) 

Econord S.p.A. (mandante) 

ISPEF Servizi Ecologici 

S.r.l. (mandante) 

Via Basaldella 90, 33037 

Pasian di Prato (UD) 
00223850306 22/12/2021 - 11:07 

 

Il Segretario procede all’estrazione della documentazione costituente la busta amministrativa e ad 

esaminare sommariamente il contenuto, verificando che riportino correttamente la firma digitale richiesta 

dai documenti di gara, riscontrandone la regolarità sotto tale profilo; lo stesso constata e fa constatare il 

contenuto della busta amministrativa, senza alcun esame di merito o altra valutazione delle stesse. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

alle ore 09:50, dichiara la seduta pubblica chiusa, come previsto al punto 20 del Disciplinare di Gara, e 

provvede in seduta riservata, senza soluzione di continuità, ad esaminare la documentazione amministrativa 

presentata ai fini dell’ammissione alla successiva fase di gara.  

Hanno inizio le operazioni di valutazione di verifica della documentazione amministrativa richiesta, come 

da Disciplinare di Gara, in particolare si:  

https://bresciainfrastrutturesrl.tuttogare.it/gare/id43828-dettaglio
https://bresciainfrastrutturesrl.tuttogare.it/index.php


 

  

3 / 3 

 

a) provvede all’analisi del plico elettronico pervenuto nei termini e si rileva la presenza: 

- delle dichiarazioni richieste per la partecipazione (Domanda di partecipazione – All. 4 per ciascun 

componente R.T.I., dichiarazione di secretazione O.T. – All. 5, DGUE e dichiarazioni ex art. 80 per 

ciascun componente R.T.I.); 

- della documentazione di rito (Ricevuta del pagamento per contributo ANAC, Garanzia provvisoria, 

verbale di avvenuto sopralluogo, dichiarazione e comprova di possesso dei requisiti di 

partecipazione). 

b) constata e prende atto, previo esame della documentazione e delle dichiarazioni presentate: 

- dell’assenza o meno dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e ss.mm.ii. e di altri motivi di esclusione previsti dal Bando di Gara. 

 

In conformità con quanto previsto dagli atti di gara, è ammesso senza riserve l’offerente di seguito indicati:  

ID OPERATORE ECONOMICO CODICE FISCALE/PARTITA IVA 

1 

Costituendo R.T.I. 

Idealservice Soc. Coop. (mandataria) 

Spazio Aperto Soc. Coop. Soc. a.r.l. (mandante) 

Econord S.p.A. (mandante) 

ISPEF Servizi Ecologici S.r.l. (mandante) 

00223850306 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento trasmette la comunicazione dell’esito della procedura, allo stato 

del procedimento, mediante copia del presente verbale, al competente organo della Stazione Appaltante, 

affinché provveda agli ulteriori adempimenti di rito. 

La seduta è tolta alle ore 13:00. 

Dell’odierna seduta è stato redatto il presente verbale, composto da n. 3 (tre), pagine progressivamente 

numerate da 1 a 3. 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

f.to Dott. Christian Migliorati 

(Responsabile Unico del Procedimento) 

 

f.to Dott. Gabriele Maria Brenca 

(Segretario verbalizzante) 


